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WSTĘP

Nie sposób wskazać, które z sąsiadujących ze sobą w Europie społeczeństw narodowych
mają najwięcej wspólnych i oddzielnych miejsc pamięci. Pamiętając o geograficznej

i historycznej bliskości Polski i Niemiec, można natomiast spekulować, że w tego typu
„rankingu” przypadłaby im jedna z najwyższych pozycji. [. . . ] Już sam fakt, że jedna

trzecia terytorium dzisiejszej Polski to dawne prowincje państw niemieckich, pozwala
przypuszczać, że właśnie polskie i niemieckie kultury pamięci mają ze sobą wiele

wspólnego. Badanie [. . . ] obu społeczeństw jest naturalną konsekwencją historycznych
uwarunkowań i odpowiedzą na współczesną potrzebę lepszego

poznania i zrozumienia „własnej” historii.

(M. Górny, H. H. Hahn, K. Kończal i R. Traba 2012, s. 13)1

Celem badawczym niniejszej pracy naukowej jest przedstawienie stanu obec-
nego oraz perspektyw rozwojowych dla pograniczna polsko-niemieckiego po
uzyskaniu przez Polskę statusu pełnoprawnego członka Unii Europejskiej.
Szczególny nacisk położony został również na opis genezy wzajemnych re-
lacji pomiędzy państwem polskim a niemieckim. Jednym z głównych pro-
blemów, który rzuca cień do dnia dzisiejszego na współpracę bilateralną
jest kwestia zmiany granicy zachodniej po zakończeniu II wojny światowej,
a także poszukiwanie tożsamości ludzi zamieszkujących obecnie ten obszar.

Praca badawcza została podzielona na trzy rozdziały tematyczne.
Pierwszy z nich – Tożsamość pogranicza – został poświecony analizie prze-
słanek historycznych, warunkujących jakość współczesnych relacji pomiędzy
Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec. Rozdział rozpoczy-
na artykuł Marii Marczewskiej Rytko zawierający rozważania odnoszące
się do zagadnienia dotyczącego granic i pograniczy w warunkach procesów
globalizacji. Jego celem jest przybliżenie nowych wyznaczników ujmowania
granic i pograniczy a także samego pojęcia granicy i pogranicza w ujęciu
interdyscyplinarnym. Niejako uzupełnieniem tych dociekań jest pogłębio-
na analiza autorstwa Łukasza Młyńczyka odnosząca się do koincydentalne-
go model współwystępowania „tożsamości” narodowej wśród mieszkańców

1Traba R., Hahn H.H. (2012) (red.), Polsko-niemieckie miejsca pamięci, Tom 3,
Paralele, Warszawa 2012.
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Polski i Niemiec, który podlega antagonizmowi. Odrębny blok tematycz-
ny w niniejszym rozdziale stanowią artykuły autorstwa Grzegorza Strau-
cholda oraz Bernadetty Nitschke. G. Strauchold poddał opisowi dyskurs
publicystyczno-naukowy lat 40. XX wieku, dotyczący nowej granicy zachod-
niej państwa polskiego. Natomiast B. Nitschke podjęła tematykę związaną
z jakością stosunków polsko-niemieckich w latach 1949-1991 w odniesieniu
do problemu uznawania przez stronę niemiecką polskiej granicy zachodniej.

Rozdział drugi – Specyfika społeczno-kulturowa pogranicza – zawie-
ra blok artykułów tematycznych związanych z poszukiwaniem wyznacz-
ników wyróżniających pogranicze polsko-niemieckie. Niniejszą cześć pracy
badawczej otwierają wyniki badań prowadzonych przez Piotra Godlewskie-
go, które przedstawiają specyfikę trudnych początków współpracy pomię-
dzy PRL a NRD na przykładzie kontaktów sportowych. Artykuł ten jest
swoistym prologiem do rozważań Wiesława Hładkiewicza i Adama Ilciowa,
odnoszących się do problemu pojednania polsko-niemieckiego w działalno-
ści społeczno-politycznej premiera Brandenburgii Manfreda Stolpe, a także
korespondujących z analizą B. Nitschke. Dwa kolejne artykułu przedsta-
wiają jakość funkcjonowania mediów mniejszości narodowych na pograni-
czu polsko-niemieckim. Janusz Mieczkowski opisuje obszar zainteresowań
obejmujący grupy mniejszości narodowych i etnicznych, zamieszkujące za-
chodnie województwa Polski (dolnośląskie, lubuskie i zachodniopomorskie).
Natomiast Małgorzata Mieczkowska przedstawiła efekty badań związane
bezpośrednio z rolą mediów prowadzonych przez Serbołużyczan w lokal-
nym systemie medialnym. Niniejszy rozdział kończy syntetyczne opracowa-
nie Stefana Dudry i Piotra Pochyłego, ilustrujące genezę oraz stan obecny
stosunków wyznaniowych na pograniczu polsko-niemieckim. Autorzy pod-
kreślają, że choć współcześnie dominujący jest katolicyzm, to liczną grupę
na tym obszarze stanowią także wierni Kościoła prawosławnego i grecko-
katolickiego oraz Kościołów protestanckich. Razem kształtują oni zróżni-
cowany krajobraz religijny, który jest istotną cechą wielokulturowości tego
regionu.

W rozdziale trzecim – Razem w Unii Europejskiej. Szanse na dalszy roz-
wój – przedstawiono bilans współpracy na pograniczu polsko-niemieckim
po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej, a także kooperacji w dzie-
dzinie pozyskiwania środków europejskich i podejmowania różnorodnych
inicjatyw o profilu transgranicznym. Wstępem do tematycznych rozważań
stał się artykuł Piotra Madajczyka, który w przejrzysty sposób przedsta-
wił genezę współpracy transgranicznej i międzyregionalnej pomiędzy re-
gionami polskimi i niemieckimi. Nawiązując do rozważań P. Madajczy-
ka, Jarosław Flakowski i Waldemar Sługocki opisali kooperację polsko-
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niemiecką na przykładzie realizacji przewidzianych na lata 2007-2013 za-
łożeń trzech Programów Operacyjnych Europejskiej Współpracy Transgra-
nicznej: Polska-Saksonia, Polska-Brandenburgia oraz Polska-Meklemburgia-
Pomorze Przednie. W swej pracy uwzględnili przede wszystkim wysokość
alokacji środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego, które są bezpośrednio inwestowane w podniesienie jakości życia
mieszkańców pogranicza. W tym kontekście Waldemar Sługocki wykazał
również wpływ wykorzystania funduszy unijnych na rzecz budowania gos-
podarki opartej na wiedzy, innowacjach i nowoczesnych technologiach w wo-
jewództwie lubuskim, a także oddziaływania tego procesu na inne regio-
ny pogranicza. Natomiast Agnieszka Grablewska poruszyła równie cieka-
wy aspekt współpracy dwustronnej w dziedzinie absorpcji środków pocho-
dzących z Unii Europejskiej na przykładzie projektów realizowanych przez
miasta partnerskie Gubin i Guben. Niniejszy rozdział kończą rozważania
Kamila Glinki oraz Piotra Krystiansa, przedstawiające dobre praktyki bila-
teralnej współpracy pomiędzy województwem lubuskim a landami niemiec-
kimi. O ile K. Glinka skoncentrował się na statycznym opisie sformalizowa-
nej współpracy pomiędzy administracjami regionalnymi, o tyle P. Krystians
uzupełnił ten blok tematyczny opisem praktycznej kooperacji pomiędzy Po-
licją z województwa lubuskiego i Brandenburgii na rzecz utrzymania wspól-
nego porządku publicznego na pograniczu polsko-niemieckim.

Dynamika zmian, jakie zachodzą ustawicznie na pograniczu polsko-
niemieckim, a także wyzwania, jakie przyniesie nowa perspektywa finan-
sowa Unii Europejskiej na lata 2014-2020 dają nadzieję na szybkie osiągnię-
cie spójności społeczno-gospodarczej na tym szczególnym dla mieszkańców
Polski i Niemiec obszarze kooperacji. Niniejsza praca badawcza powinna do-
starczyć odpowiedzi na choćby część pytań, na jakie poszukują odpowiedzi
zwykli mieszkańcy, jak i przedstawiciele władz regionalnych polskich woje-
wództw i niemieckich landów, odpowiedzialni za formułowanie kierunków
oraz treści współpracy bilateralnej. Dlatego też oddaję w Państwa ręce ko-
lejny tom Rocznika Lubuskiego, który dostarcza informacji na temat genezy,
stanu obecnego oraz perspektyw kooperacji na pograniczu Polski i Niemiec.

Redaktor tomu

Bernadetta Nitschke




